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APRESENTAÇÃO

Embora já existissem há um bom tempo, os infográficos co-
meçaram a despertar minha curiosidade pra valer nos Jogos 
Pan-Americanos de Indianápolis, em 1987, nos Estados Uni-
dos. Eu estava credenciado pela revista Placar para cobrir 
minha primeira grande competição esportiva (depois ainda 
viriam cinco Olimpíadas, três Copas do Mundo e mais um 
Pan-Americano). Bem na esquina do meu hotel havia uma 
daquelas máquinas de vender jornal. Colocava as moedas e 
apanhava um exemplar do USA Today, que apostava muito na 
nova linguagem visual. Entrava no ônibus e ia até o centro de 
imprensa devorando o jornal. 

Os infográficos vieram comigo na reformulação gráfica de Pla-
car, que comandei em 1995. Logo no primeiro exemplar da 
nova Placar – Futebol, Sexo e Rock’n Roll, publicamos um ma-
ravilhoso raio-X do novo estádio do Ajax, da Holanda. E isso 
foi só o começo. Passei a recortar e guardar vários. Nesse 
quesito, aliás, os infos olímpicos de Londres foram um show. 

A curiosidade despertada há quase trinta anos serviu de ins-
piração para este livro que agora está em suas mãos. Quan-
to tempo será que você vai demorar para curtir cada página? 
Percebeu? Isso pode render um bom infográfico também!
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1976
MONTREAL

 União Soviética

1968
CIDADE DO MÉXICO

 Estados Unidos

1992
BARCELONA

 CEI – Comunidade dos 
Estados Independentes

1904
SAINT LOUIS

 Estados Unidos

1932
LOS ANGELES
 Estados Unidos

1984
LOS ANGELES
 Estados Unidos

1996
ATLANTA

 Estados Unidos

2016
RIO DE JANEIRO

ESTADOS UNIDOS

CANADÁ

ESPANHA

FRANÇA

INGLATERRA

MÉXICO

BRASIL

 Maior 
medalhista 

de ouro

JOGOS CANCELADOS DEVIDO À

Primeira Guerra Mundial

1916
Berlim | Alemanha

1944
Londres | Inglaterra

1940
Helsinque | Finlândia

Segunda Guerra Mundial

1908
LONDRES

 Grã-Bretanha

1948
LONDRES

 Estados Unidos

2012
LONDRES

 Estados Unidos

Liderança 
no quadro geral 

de medalhas 
de ouro

ESTADOS UNIDOS 17

5 UNIÃO SOVIÉTICA

1 ALEMANHA

1 CEI
1 CHINA
1 FRANÇA
1 GRÃ-BRETANHA

Maior sequência de medalhas 
de ouro no quadro geral

1912 | 1920 | 1924 | 1928 | 1932

5 vezes consecutivas

MAPA DOS JOGOS OLÍMPICOS

1900
PARIS
 França

1924
PARIS

 Estados Unidos
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1960
ROMA

 União Soviética

1980
MOSCOU

 União Soviética

1952
HELSINQUE

 Estados Unidos

1912
ESTOCOLMO

 Estados Unidos

1928
AMSTERDÃ

 Estados Unidos

1920
ANTUÉRPIA

 Estados Unidos

1936
BERLIM
 Alemanha

1972
MUNIQUE

 União Soviética

2004
ATENAS

 Estados Unidos

1988
SEUL

 União Soviética

2008
PEQUIM

 China

1956
MELBOURNE

 Estados Unidos

2000
SYDNEY

 Estados Unidos

1964
TÓQUIO

 Estados Unidos

RÚSSIA

CHINA
JAPÃO

COREIA 
DO SUL

ITÁLIA

FINLÂNDIA

SUÉCIA

BÉLGICA

ALEMANHA

HOLANDA

GRÉCIA

1896
ATENAS

 Estados Unidos

vezes os anfitriões 
foram o país com mais 
medalhas de ouro9
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QUANTIDADE DE EDIÇÕES DOS 
JOGOS POR CONTINENTE

PÚBLICO PRESENTE

PAÍSES QUE MAIS 
SEDIARAM OS JOGOS

CIDADES QUE MAIS 
SEDIARAM OS JOGOS

4
vezes

3
vezes

3
vezes

2
vezes

2
vezes

16
EUROPA 3

ÁSIA7
AMÉRICA

2
OCEANIA

0
ÁFRICA

ESTADOS UNIDOS

ALEMANHA
AUSTRÁLIA
FRANÇA
GRÉCIA

ATENAS
Grécia

PARIS
França

LOS ANGELES
Estados Unidos

INGLATERRA LONDRES
Inglaterra

30EDIÇÕES FORAM REALIZADAS ATÉ AS OLIMPÍADAS DE LONDRES, EM 2012.
(O Comitê Olímpico Internacional contabiliza também as Olimpíadas canceladas)
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PROPORÇÃO DE MULHERES NOS JOGOS OLÍMPICOS

1936
As Olimpíadas de Berlim, na 

Alemanha, foram as primeiras 
a serem transmitidas pela 

televisão, porém, apenas para 
a própria Alemanha.

AUDIÊNCIA 
GLOBAL

começou a ser analisada 
a partir da Olimpíada da 
Cidade do México

1968
cerimônia de abertura da 
Olimpíada de Pequim, 2008

1,2 bilhão
de espectadores

TELESPECTADORES
1968 600 milhões
1972 600 milhões
1976 800 milhões
1980 800 milhões
1984 900 milhões
1988 1 bilhão
1992 3,5 bilhões
1996 3 bilhões
2000 3,6 bilhões
2004 3,9 bilhões
2008 4,4 bilhões
2012 4,8 bilhões

VOLUNTÁRIOS

1988
27.221

1992
34.548

1996
47.466

2000
46.967

2004
45 mil 

2008
70 mil

2012
70 mil

2016
45 mil
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MULHERES
TOTAL DE ATLETAS
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1/
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88
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37
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4

12
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33
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LONDRES 
2012 

Primeira edição em que as 
205 delegações tiveram 

atletas mulheres

cerimônia de abertura da 
Olimpíada de Londres, 2012

900 milhões
de espectadores
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1948
3.365 km
8
47 cm
960 g

1968
13.620 km
6
52,3 cm
780 g

1988
15.250 km
2
48 cm
740 g

2008
137.000 km
23
72 cm
985 g

1972
5.532 km
7
75 cm
1.350 g

1984
15.000 km
2
56,5 cm
1.200 g

2012
12.874 km
6
80 cm
800 g

2016
20.000 km
2
63,5-69 cm
1.038 g

1952
7.870 km
4
59 cm
1.080 g

1964
26.065 km
2
64,8 cm
826 g

1992
6.307 km
2
68 cm
1.200 g

2004
78.000 km
27
68 cm
700 g

1956
20.470 km
5
47 cm
960 g

1996
24.000 km
2
81 cm
1.500 g

1960
2.750 km
2
39,5 cm
580 g

2000
27.890 km
11
72 cm
1.000 g

1936
3.422 km
7
27 cm
460 g

1980
 4.915 km

4
  56 cm
      560 g

     1976
     8.000 km
  2
 66 cm

540 g

legenda
distância
percorrida
países
visitados
altura
peso

Olímpia

GRÉCIA

Atenas

320 km
Olímpia, cidade de onde parte 
o revezamento da tocha, dista

de Atenas, capital da Grécia.

1936
É criado o revezamento da 
tocha olímpica, ideia do alemão 
Theodore Lewald, membro do COI.

2016
A tocha do Rio de Janeiro é
feita de alumínio reciclado e 
resina, com acabamento acetinado.

A TOCHA OLÍMPICA
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